
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.50 DEL 23-03-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-03-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE
O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (ARTT. 816 - 836 L.  160/2019) -
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E DILAZIONE DEI TERMINI DI
VERSAMENTO DEL CANONE ANNUALE ESPOSIZIONI
PUBBLICITARIE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 12:10,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed
in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta
Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i
termini di approvazione del bilancio di previsione;

Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che
testualmente recita:  Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali,
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali,
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di
riferimento;

Considerato che l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito
con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, ha differito il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31
gennaio 2021 e che tale termine è stato ulteriromente prorogato al 30 aprile 2021 con
D.L. n. 41 del 22 marzo 2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05/04/2012, con cui sono state
deliberate le tariffe della Tassa di Occupazione Suolo ed Aree Pubbliche applicate
nell'anno 2020, con riferimento al Regolamento approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 32 del 25/05/1994;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/02/2019, con cui sono state
rideterminate le tariffe dell’Imposta comunale sulla Pubblicità e il diritto sulle pubbliche
affissioni applicate nell'anno 2020, con riferimento al Regolamento approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 06/07/1994;

Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a
decorrere dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate;

Considerato che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti
entrate:

la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche
affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo
27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;

Considerato, altresì, che il nuovo canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque
canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti
comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su
aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati
laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale,
ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 28/11/2020  con la quale è
stato disposto di affidare in concessione il servizio di riscossione anche coattiva e di
accertamento del canone unico per l'anno 2021;

Vista la Determinazione n. 1880 del 11/12/2020 a firma congiunta del Responsabile
dei Servizi Finanziari e del Responsabile Settore Polizia Locale con la quale è stata
affidata in concessione alla ditta ABACO S.p.A. con sede legale in Via F.lli Cervi n. 6 -
35129 PADOVA (PD), già affidataria del servizio di di accertamento e riscossione
ordinaria e coattiva dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche
affissioni, la gestione del canone unico dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 11/02/2021 con la quale è stato
approvato il regolamento per il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria previsto dall’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 11/02/2021 con la quale si è
disposto, per l'anno 2021, di prorogare i termini ordinari di versamento del canone ed in
particolare di fissare al 30 marzo 2021 il termine per il pagamento del canone annuale
esposizioni pubblicitarie;

Tenuto conto dei tempi necessari per l'approvazione di tutti gli atti correlati al nuovo
canone, per il controllo e bonifica della banca dati da parte della ditta concessionaria e
per l'elaborazione degli avvisi di pagamento;

Tenuto conto anche della recrudescenza della pandemia causata dal virus COVID-19
evidenziatasi nelle ultime settimane;

Ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra esposte, posticipare almeno di un
altro mese il termine per pagamento del canone annuale per esposizioni pubblicitarie;

Preso atto che la determinazione delle tariffe è stata demandata alla Giunta Comunale
con l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e
ricompresi nel nuovo canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a
quelle vigenti nell’anno 2020;

Visti i regolamenti istitutivi dei nuovi canoni ed in particolare le tipologie di occupazioni
e di esposizioni pubblicitarie, nonché la suddivisione in zone del territorio comunale;

Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la
possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;

Verificato che la popolazione residente al 31 dicembre 2020 era pari a 9416 residenti
per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:



tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019: € 30,00
tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019: € 0,60
tariffa base annuale art. 1, comma 841 Legge 160/2019: € 30,00
tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 Legge 160/2019: € 0,60

Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di
occupazione ed esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della
omogeneità della conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle
occupazioni di suolo pubblico e alle esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio
affissioni;

Valutato di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da non
aumentare il prelievo, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione
pubblicitaria, alle finalità e alla zona del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e
ai canoni sostituiti o ricompresi;

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle seguenti
tariffe riportate nell’allegato A), elaborato con la ditta concessionaria sulla base delle
tariffe vigenti per l'anno 2020, che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Di dare atto che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni,
tenuto conto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai
regolamenti istitutivi dei nuovi canoni non presenta, complessivamente considerato,
variazioni rispetto a quello derivante dai tributi e dalle altre entrate sostituite o
ricomprese nei nuovi canoni;

Visto l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito,
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere
dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali
diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi
indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi
del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre
dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a
effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre
dello stesso anno.”

Vista la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019
secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.
214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per
le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it.;

PRESO ATTO che per le esposizioni pubblicitarie ed occupazioni ai sensi del
D.L.183/2021, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, come
convertito con modificazioni dalla L. 21/2021 ai sensi del art. 17/ter viene stabilita la
proroga  di disposizioni in favore delle popolazioni dei territorio dell'Italia Centrale colpiti
dal Sisma del 2016 ed in particolare stabilento che non sono dovuti fino al  31
dicembre 2021 i canoni unici per le attività aventi sede legale ed operati in uno dei
comuni inseriti nel "caratere sismico 2016" ;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

http://www.finanze.gov.it/


VISTO:

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 23.3.2021

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Polizia Locale ed Amministrativa
Comandante Polizia Municipale
f.to Dott. Corfeo Giuseppe

Matelica, lì 19.3.2021

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessita di espressione del parere suddetto in quanto
trattasi di atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI

Matelica, lì 23.3.2021

VISTA la proposta istruttoria dei
Responsabile del Settore Servizi Finanziari·
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 23.3.2021

Il Responsabile del Settore – Polizia Locale ed Amministrativa·
        Comandante Polizia Municipale
        f.to Dott. Corfeo Giuseppe

Matelica, lì 19.3.2021

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in



conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di stabilire una ulteriore proroga al al 30 aprile 2021 del termine per il pagamento2)
del canone annuale per esposizioni pubblicitarie e di ratificare il presente punto nel
prossimo Consiglio Comunale;
di approvare le tariffe per l’anno 2021 dei nuovi Canoni istituiti ai sensi della3)
Legge 160/2019 come riportate nell’allegato A) che forma parte integrante
sostanziale della presente deliberazione;
di prendere atto che per le esposizioni pubblicitarie ed occupazioni ai sensi del4)
D.L.183/2021, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, come
convertito con modificazioni dalla L. 21/2021 ai sensi del art. 17/ter viene stabilita
la proroga di disposizioni in favore delle popolazioni dei territorio dell'Italia
Centrale colpiti dal Sisma del 2016 ed in particolare si stabilisce che non sono
dovuti fino al  31 dicembre 2021 i canoni unici per le attività aventi sede legale ed
operati in uno dei comuni inseriti nel "caratere sismico 2016" ;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.5)

Quindi stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.



Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 538,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo1)
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-03-2021 al 13-04-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


